## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur  
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 493. Gelasii Pap. Annus 2. Anastasii Imp. 3. Theodorici  
Reg. 1.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14573**

Trilagion Græcè tantummodo publicè concinatur; qui laudabilis vsus haçtēns in deflationem antiquę blasphemiae perseuerat.

pisse, recetio Flavianus, turum post hac confutata tubidit alterum argumentum est, quod hinc habita Chalcide donec Synodus ipsius Actis intelligi potest; dicens videtur, Diocorum non propter fidem abducuntur. Rely quoque inter se Diocorum, & male Synodus eum abducatur. Talem Synodus quo puto non probare possumus: <sup>2</sup> Confutatio & hoc talio ploratum praetextu, ostendens eam fuisse tantum ynius Anatoli Episcopi Constantinopolitanum sententiam, cum ibi dixit: Non propter fidem deponitur si Diocorus, sed qui fecit excommunicationem B. Leoni. & alij adiecius eos inducunt, pergit ipse Leontius Alterum dubium est, cur Synodus definitionem illam repudiaverit, quia contradicere verbum istud, Ex duobus naturis enim tamen fungitur, vel Cyrillicum sursum donec sum, ex duabus naturis dicat. Sed & his penitus confutatur, addit, haec dicens:

XII.  
BELLVM  
PAVELI  
in Thos.  
lett. Col-  
lect. ap. 2.  

Euag.  
quo co-  
NASTA.  
LVE DU  
FREY.  
SER.  

ipse patet.  
Hoc codem anno, qui secundus est Imperatoris Ana-  
stasi, cœptum est bellum Iauricum, auctor est Marcelli-  
nus, qui & sexennio illud perdurare tradit, quinque no-  
verò Theodorus Lector. Cum ex rebus ipso exordio pro-  
spere succedentibus Anafatius in solentior factus, pa-  
nitio se dedisse fidei Catholice professione, Euphemio,  
eandem ab eo restitu fibi cogit: id quidem ipse, Theodo-  
dorus affirmit, & Cedrenus hoc anno eius Imperii secun-  
do accidisse testatur. Quonam autem coloris ad Anafatius  
egesse dicatur, audi Euagrius quem gestam referat etiam  
pe puro ab Eutychiano historico Zarath, à quo & alia  
plura se decompulsi facetur: Ifa (inquir) Anafatius paci-  
fudiosus cum in Rempublicam, cum maxime in Ecclesiæ ad-  
ministratore nihil omnino retin nouaram molis voluit: immo ver-  
ba omnia sublaboravit, ut tecum Ecclesia sanctissima ab omni re-  
multa & perturbatione vacarent, non omnes, qui ipsius parcerant  
Imperio, sumunt tranquillitate fruerentur, omni contentione &  
discordia ex rebus tam Ecclesiasticis, quam curilibus per se sub-  
lata.

Quod autem ad Concilium Chalcedonense, attinet: illud & tempus neque palam in Ecclesiis sanctissimi predicationis fuit, neque ab omnibus reieciunt. Nam singuli Ecclesiarchi Presbites arbitrari suo in eae regerunt. Atque ut nominum decretis in Councilio editis firmè & constanter adhaeserunt, & ne syllabam quidem ab eo defensu remittere, immo nec litera matronorum ad mere voluerunt; quin etiam ab illis, qui eiusdem decretis repudiant, magna cum animi confidencia refugerunt; recusantes penitus cum ipsi communicare: fui alio non solius illud Concilium & eius decretia reiecerunt, verum etiam tam illud, tam Leo p. fiducie decisionem damnarunt anathematice. Alio verò episcopis Zetoniae de concordia mortis tenere; idque cum inter se, verum & r. n. adiuva sint in Christo natura, graviter disiderant. Ac pars eorum ipsilaterarum compositione decepti sunt; pars ad pacem se magis inclinaverunt: vsque ad eam, ut ratione Ecclesie in separatas factiones dividenterentur. & earum Presbites inter se ipsos minime communicae velunt. Unde plurima dissensiones cum in Oriente, tum in Occidente, tum in Libya orta sunt; dum Episcopi Orientis sequuntur Episcopos Occidentis, neque cum Episcopis Libya, neque ipsi vicissim cum Orientalibus in gratiam reduci poterant sed res ad maiorem absurditatem in dies prolatae est: quippe Antileptis Orientis nec secum ipsi communicare voluerunt nec Europa præterea & Libya Episcopi, nemus cum exterriti.

XLIII. Quas res cion Anatolius Imperator animadverserit, Episcopos  
qui dabo, tuus rebuistis, aut quemquam prater confutasti  
nisi illorum locorum, in quibus etiam doceantur. Concilium  
Chalcidoneum predicantem, aut idem ipsum damnantem, et ab  
mate competerint, exarbarint, hac de preteritu Anatolii Eu-  
grini: quibus plane significatur, ipsum Imperatorem ne  
quaque tuisse Eutychianum hereticum, quod prohibi-  
beret damnari Concilium Chalcidoneum, sicut Catho-  
licum, quod nec illud permittet predicari, cuius & à  
editam professionem receptum voluit aboleri. ut ipsum  
falsum existimasse, impotito tum Catholicis, tum hereticis  
silentio, pacem induci posse, cum vera semper infinita  
consequatur, secundum Dauidicum: I ad Es: Iustitia & pa-  
cificata sunt.

Cuiusnam ergo hæresis Anastasius sectator fuit? Acephalorum fuisse iste hæreticum, habent Acta Theodosij Cœnobiarachæ affirmant id ipsum Cedrenus & alij: fues-

piisse, reciendo Flaminio, turlum post hac confutata tubidit alterum argumentum eius, quod hinc habita Chalcedone Synodus ipsi de ipsius Actis intelligi posset; dixisse videtur, Diocarum non proper fidem abducatur esse. Relata quae sententia Diocarum, & male Synodus cum abdicabat. Talem Synodus quo patto nos probare possumus? Confutato & hoc talio ipsum prætextu, ostendens eam fusile tantum ynius Anatolii Episcopi Constantinopolitanum sententiam, cum ibi dixit: Non propter fidem depositus est Diocorus, sed quia fecit excommunicationem B. Leonii, & alijs aduersos eos inducens, pergit pro Leontius: Alterum dubium est, cur Synodus definitionem illam repudierat, quia continebat verbum istud. Ex dubio natura, cum tamens falso sit vir Cyrilii iursum de corpore ex duabus naturis dicit. Sed & his penitus confutatis, addit, haec dicens:

Quarta difficultas est (secunda enim in duo dividitur) quod homines sectarios, nempe heretici, Synodus Chalcedonensem receperint, Theodore symphictet & Iham, & postquam haec refelli, adiungit: Rursum obicitur. Cur Synodus ad eo, Theodo- reo videlicet, non postulaverit, ut sua scripta, quae aduersas duodecim beatissimorum capitulorum composuerat, anathematizaret? Erant haec obiectiones Hesitanum aduersos Chalcedonensem Concilium, quas omnes idem Leontius perfidie dissoluit: quem coniuravit, quibus usi fuit sicut aliquius esse momenti: cum aliquo idem Hesitanus cum Eutychianis eos redarguerent, qui duas afferentes in Christo naturas, quos idem Leontius egregie confutat. Sed hanc ad Hesitanum errores, quibus sub paci nomine quasi neutri partium veller heretice Anatolius Imperator in hærens, ab Euphemio palam quidem fidei sua profissionem, quia probata Chalcedonense Concilium, ceddi sibi evituit.

146 Princeps vero prudentia & non porcius ea, quam

Itane Principis vere prudentia, & non potius ea, quam mortem Apostolus f nominat? Hac Anafanosis vius rescessit Catholico fidē, quam si assertusset ut alii Imperatores, cīd Ecclesijs pacem restituere posuerit. Stulte enim in meditulio se constituens, sanctum abfuit, vt ex eudem diu pacem Ecclesijs reddeteret, vt ex discordiā nouas dīcorias propagaret, omniaque vbique misericordiā turbis, atque dissonib⁹ agitant. Sed quid accidit? Cum se multiplicarentur in Oriente aduersarij Chalcedonensis Concilij, aut vniuersitatis eius patrocinio suscepereat Euphemius Constantinopolitanus Episcopus, as Orthodoxyis complib⁹ celebaret, licet excoixis esset à communicatio ne Apoloticæ sedis: Etenim non communicate cum Euphemio, planè videbatur ijs, qui erant in Oriente, id ipsius esse aduersarii Concilio Chalcedonensi, cuius etiam ipse protector: sicq; veluti contingere solet in nocturno conflictū, nec qui erant amici ad aduersarij facili dignoscib⁹, accidebatque omnes inter se manuū commisserti, cum inimicis interdum se iungentes Orthodoxi parantes eos verē illę Catholice fidei defensores. Hec ita hoc anno se habuere reliqua xem dicimus inferius suis locis.

IESV C<sup>H</sup>RISTI

Annus 493

GELASII PAP. ANASTASII IMP.3.  
Annus 2. THEODORICI REG.1

**V**ADRINGERENTESIMVS nonagesimusterius Christi annus Consulatu Albini in Faltis Caſſiodori reperitur adscriptus, apud Marcellinum verò collega Eusebiū additū. Porrò in veteribus Latinis monumentis v-nus ponitur Consul Albinus, idemque Iunior adscriptus, quod alter Albinus Maior gesserit Consulatum anno Domini quadrageſimo quadrageſimoquarto vñā cum Theodoſio Imperatore. De hoc autem Iuniori Albino mentio eft in titulo ſepulture ad oſtium cryptæ ad S. Iuuenialis Narriſ polito verbiſ illis:

HIC QVIESCIT PANCRATIVS EPISCOPVS  
VII. PANCRATII EPISCOPI. FRATER HER.

ram, non debuit submoueri: An qui hominum mentis est Imperato-  
ri, & qui Imperatorem laisserebantur, depelli debuerunt; & in  
Deum, qui sumus & verus est Imperator, Acacium delinquentem:  
finceram, communionem diuini sacramenti fidei sententia misere-  
cum perfrui, secundum synodum, qua hec damnata perfidia,  
non oportebat excludi: Sed velint, nolint & sibi iudicis antique ea-  
nondam constitutionem firmabuntur. Sed religiosi viri ac quae perfecti  
secundum canones concessam sedis apostolicae postea in nimis  
conantur ciperare, & sibi metu contraria canones usurpare contem-  
pantur: O canonum magistrorum auctoritate! Nobis nullum fac est  
inire certamen cum hominibus communione aliena, diuinam Scri-  
ptura dicente: Hominem hareticum post primam & secundam  
correctionem diuina, scient, quod huiusmodi delinqutat proprio su-  
dicio condemnatus. Ecce cognoscant, quia non solum ab alio, sed & a se  
ipso damnetur hareticus:

**XVIII.** Illud autem nimis est impudens, quod Acacium veniam pos-  
tulasse configunt, & nos exituisse difficile. Testis est frater vele-  
linus meu, vir illustris Andromachus, qui a nobis abundantiter in-  
structus est, vi cohortaretur Acacium, deposita obstinacione respic-  
tere, & ad sedis apostolicae remeare consortum: quique se sub ure-  
tante magno cum eodem molitionibus efficeretur, nec ad ea  
quae recta sunt, potuisse descelerit, sicut veru probata est. Quod  
vero hic dicit Gelasius, a nobis instructum Andromachum  
ad Acacium cohortandum, non ita intelligi potest,  
vt id Gelasius ipse praeletitur, cum idem Acacius iam diu  
arcu quam ipso Pontifex crearetur, decessisse te hoc vita-  
sed illud, quod a nobis, hoc est, ab ipsa apostolica sede fa-  
ctum intelligit. Ut pergit: Certe proferatur iudicium, quando  
misericordia, quando veniam possidit, correctionem, suam nobis pro-  
misericordia exhibet: nisi forte hunc animum gerat, quem succe-  
ret eius habere perfidiam, ut tamen veniam postularet, & si  
vellet impedi, ut nolominus in errore persisteret: vbi ritque non  
tam a nobis recipit videtur, quam nos potius ad suam traducere  
prauitatem. Quem reatum se confessus querunt ante certamen?  
Si reatum est, ritque corrigitur est: Si corrigitur non putant,  
fallaciter seruat peribunt profiteri: quod est infelicius) cum  
& fatentur reatum, & non estimant corrigendum.

**XIX.** Illud quoque me ridere libet, quod ait: si necesse fuerit, veniam  
postulare: Exigitimans nimis tunc specieati veniam necessario po-  
stulare, si ei concedamus, ne peccati venia possit, ambo etiam (quod ab-  
sit) cum eodem consentiamus nos quoque peccare. Necro inter qua  
mundi prodigia haec vox possit & admitti. Remitti culpa de pretito  
potest, correctione sine dubio subsequente. Nam si deinceps finita  
manuera permissa, non est benignitas remittens, sed consentien-  
tia a seculo. Non est mirum, si isti sedem beatis Petri apostoli blasphemare  
prosumunt, qui talia perteneant vel corde gerunt, vel ore diffun-  
dant, & nos in super superioribus esse pronunciant: cum ei prima sedes,  
quicquid est pietatis, non resusat offerre, illi eam ipso proterno spiri-  
tu subiungere se posse confidunt. sed captus mente facere sita, non mi-  
rum est: Si christianici solent medicantes quoque fel vi hostis pu-  
tare, vel cedere.

**XX.** Quo tamen ab his & ceteris, quod prateudent, vobiam po-  
stulare: an apud ipsos, vt iudeis sint iniusti, & testes & Iudei-  
cos. Sed talis iudiciorum ex cymana debet in commissi negotiis, ne dnu-  
diu in legio integritas. Si quantum ad religionem pertinet: non  
nisi apostolica sedis iuxta canones & votus summa iudicium est. Si  
quantum ad auctoritatem apostolicae, que confessionis B. Petri Ap-  
ostoli b' inferni portas nunquam presulatur afferunt. Quapropter  
vox non reveretur, ne apostolica sententia resolutatur, quam &  
vox Christi, & auctorum traditio: & canorum suis auctoritas,  
vt totam partem Ecclesiam semper ipsa djudicet. Sed coitent ma-  
gister (si quis in eis religione est sensus) ne prauitatem suam nulla-  
tenus deponentes, apud Deum homines, sedis apostolicae perpetua  
constitutione dammentur. Sic autem dicitur suis definitum, vt  
deinceps de negotio nihil dicatur, quia si nunc eos (quemadmo-  
dum nos) meo duxerim nomine specialiter allo quendos: Neg, pla-  
no cum ista non corrigitur, mea congrexio, quemadmodum

**XXI.** AVTO-  
RITAS A-  
POSTO-  
LICAE SE-  
DIS.  
**b** Mat. 16

Quo tamen ab his & ceteris, quod prateudent, vobiam po-  
stulare: an apud ipsos, vt iudeis sint iniusti, & testes & Iudei-  
cos. Sed talis iudiciorum ex cymana debet in commissi negotiis, ne dnu-  
diu in legio integritas. Si quantum ad religionem pertinet: non  
nisi apostolica sedis iuxta canones & votus summa iudicium est. Si  
quantum ad auctoritatem apostolicae, que confessionis B. Petri Ap-  
ostoli b' inferni portas nunquam presulatur afferunt. Quapropter  
vox non reveretur, ne apostolica sententia resolutatur, quam &  
vox Christi, & auctorum traditio: & canorum suis auctoritas,  
vt totam partem Ecclesiam semper ipsa djudicet. Sed coitent ma-  
gister (si quis in eis religione est sensus) ne prauitatem suam nulla-  
tenus deponentes, apud Deum homines, sedis apostolicae perpetua  
constitutione dammentur. Sic autem dicitur suis definitum, vt  
deinceps de negotio nihil dicatur, quia si nunc eos (quemadmo-  
dum nos) meo duxerim nomine specialiter allo quendos: Neg, pla-  
no cum ista non corrigitur, mea congrexio, quemadmodum

cum aliarum quoque haec sum se a toribus dimicatio renuenda. Vos  
autem falsos & sofites quantocyan hac reuerti, continuo Duani-  
tatem voti experimus. haec tenus ad Faustum legatum Com-  
monitorum de his, que ipse aduersarijs responderet debe-  
ret, cum iura impetrarent apostolice sedis.

Vidisti, lector, ex responsibus Papae Gelasi, quo-  
nam progressa fuerit arrogancia Constantinoopolitanorum  
Antititum, apostolice sedis veluti caput sub Hugo  
barbarico insultantium, unde eis animosissima ranta succu-  
lit, vt qui ministri esse solerent in mandatis (vt vidimus)  
exequendis apostolicae sedis, modò iudicem, quod illi ve-  
geret adhuc Imperium, in Occidente autem fuerit de-  
latum, statim putarunt Romane Ecclesie iusta, quia super  
homines vel in cœnia innoxia, non Deipromissione firmata,  
esse diminuta aequali collapsa: Cum è contra in ipsis Roma-  
nis Pontificibus videoe eundem incisum vigorem, atque  
eamdem considerat in eisdem cum auctoritate & potestate  
etiam maiestatem, optimè conspectu prædecessores suos etiam  
temporibus Ethnicorum Imperatorum, cum grauissima  
persecutione inguerent, non solum nullis tem-  
pore roboris sacerdotales, sed maiore tempore praefeu-  
lisse constabant; ut prota qui probe scirent, supra firmam  
petram fundatajam Ecclesiam nullis vim quam posse labefac-  
tari contrarijs, vel debilitari prefluris, immo maiora  
ex adversis virium sumere incrementa; vt plane fiat  
quique rem ardentius invenient perspicuum, ipsum Eccle-  
siam, non hominum, sed summi Dei regimine gubernari,  
prudentia regi, protectione defendi, & auxilio iugiter  
soblevariri. At quid actum fit Constantinopoli, cum iste per  
Faustum sunt allata atque relata, dicti sumus anno fe-  
quenti.

Iam però quæ ab eodem perigili pastore Gelasio hoc  
ipso anno aduersus Pelagianos in prouincia Dalmatia &  
Piscen detegitos acta sint, enarramus. Extante eo argumen-  
to conscripte hoc anno sub Albini Consulatu ipsius Ge-  
lasi Papæ epistola, ex quibus rerum gestarum series facta  
sufficiens colligi posse datur: exscripteramus nos autem ex  
codice Vaticano, collatione facta cum verutissimo ex-  
emplari petito in monasterio S. Petri in Auellana in Um-  
bra sito, quas nuper Vaticanis typis gaudentes editas.  
Portò data Gelasij primò noscunt litteræ ad Honori-  
um in Dalmatia Episcopum hoc anno, quinto Kalendas  
Augusti, sub Consulatu Albini, licet mendose & Fausti  
collegæ legatur: nullus enim Fausti Consulatu sub Pon-  
ticatu Gelasij reperitur. ipsa autem epistola sic se ha-  
bet:

Dilectissimo fratru Honorio Gelasius.

Licet inter varias temporum difficultates continuis occupari-  
bus explicati via refutare valentiam; pro sedis ramen apostolica  
moderamine totius osuia. Curiam curam cesse cassatione tractan-  
tes, quebeat Petro Salvatoru nostru voce delegata sili: Et tu con-  
uersus confirmas fratru tuos. Item: Petre, amas me? pascue-  
meas: disjunctam nec possumus, nec debemus, que nostram foli-  
titudinem forma perfringat, cum beato Pando Apostoli sentientes  
atq; dicentes: Qui informatur, & ego non informor? Qui san-  
cteatur, & ego non voro? Ita quippe nos repente tristis, horrenda  
& vix credibili consecut opinio, ut mente nostram confundere  
se faciat, affligere. Nunciam eis enim, in regionem Dalmatia-  
rum quosdam recidiva Pelagiana pestis zizania seminasse, tan-  
tam, illic corruptu aule blasphemiam, ut simplices quoque mor-  
tiferi furoris infestatione decipiunt. Addit his complura in  
detestacionem Pelagianorum erroris autem tum sententia Ro-  
manorum Pontificum, tum sacris Concilijis scriptis pre-  
dammati.

His acceptis Honorius litteris, negans, ad Gelasium re-  
scriptis querens tam quam caluniam pati, cum accusa-  
tur nomine negligenter, & occulte proditoris Catho-  
licæ fidei. Gelasius vero datis rursum ad eum litteris, quam  
expedita in his petueltigandis videri studiosior, quam re-  
miserat, declarat, his verbis exorditus epistolam:

M. amur dilectionem tuam fuisse miratam, curam sedis Ap-  
ostolicae, que more maiorum cunctu per mundum debetur Ecclesie,  
pro vestra quoq; regionis fide fuisse sollicitam. Cumq; ad eam perla-  
tum esset, quod quidam per Dalmatias integratatem Catholicam

vitare

g. Gelas.

1598. 4. 11.

1 epist. 8.

Pont.

XXX.

1598. 4.

tem

AD EPISC.

PICIN.

nos

Qu

qui

maj

gan

tur

et

sed

Qu

nos

ROM.12.

1.Cs.14

XXVII.

XXVIII.

XXIX.

Gelaf. sp.  
Rom. Pons.

XXX.

GELASIVS  
AD EPISC.

PICINI.

ritare nescientur, & diuinum humanis legibus ante damnatum Pelagianum peccatum viru infere, non potuerimus illatenus disserendum, quod minus haec diligenter inquirentes, ut ait si forte iaceperant, de proximo sanarentur, aut anxietae nostram, si salvo probarentur iactata, reuelarentur estimantes, melius nos consideri impatiens in talia investigare voluisse, quam crederi distinulando pernitemus. Nequicunq; vel silentio premere causam hanc modis, vel differendo fuisse deberemus: cum dicente Magistro Genitum: <sup>a</sup>

Solicitudine non pugnauerit <sup>b</sup>. Qui in sollicitudine

res praeculabu[n]t, n[on]c continuo quereremus, etiam si manter effe vulgata, consenseremus. Nec inter eis, per quos ad aures nostrarum eadem perueniens, dum quomodo libet ipsa referentibus, posquam nostra conscientiam penetrante, in bu[m] viru acriter indagare in pa-

fioritate excubias, ephen oportuerit negligentes, quatenus vel i vesti-

gio posset lupi inhamitus obviari, vel nullis ex silentibus feris, omni-

cum custodia securi a persisteret.

Vides, quanta Gelasius ista inculcat energiā: ex quibus plane intelligi, & sanctorum Patrum praescripto in ha-

reticis solite inquidens vigilansimum, ille debere studium prima fidei Antifluis, indefessu[m] quo exhibe-

dum officium, atque diligentiam incomparabilem adhiben-

dam: in quo munere ex iplus Gelasij lenitentia con-

ficit legiuntur magis culpam, quam exquisitam tra-

probantib[us] esse toleratam: adeo vt prester, delatum à

quouis etiam innocentem in questionem adduci, quam

sub leui iuspinione relinquette Catholice fidei integrit-

atem.

Ceterū quod pertinet ad Pelagianos in Dalmatia

degerū nunciatos: veram etiam fuisse delationem, credi

ablique piaculo potuit, cum in proximi prouincijs trans-

marinis eadem erroris semina ipsa eis comperta fu[n]t.

Etenim brevis interitus maris ex aductio posuita Pie-

ni prouinciam ijdē temporibus lique Pelagi fuisse

contagione labefactatam. Hoc namque anno sub ciu-

dem Albinu[m] Consulatu data habetur Kalendis Nouem-  
bris Circularis epistola eiusdem Gelasij ad omnes Epis-

copios in Piceno poitibus, quā plutum dolar, eadem,

Pelagianam hereticum in eadem prouincia coaferere co-

pulit. Sed quo magis aduerter eos Romanus Pontifex

commoueretur, illud quidem fuit, quod non sicut in

Galijs, vel alijs prouincijs Pelagianorum doctulimi fra-

duleitia collidit sub Catholicō nomine, subique titulo

defensionis Catholicæ pietatis, immo & sub praetextu

impugnandi eisdem erroris Pelagiani, Pelagianā (quod

vix credi possit) yafre nimis haecfem propinarant: verum

homo crudis, illiteratus, obrulus ingenuo, vecors, stupidas

& infantilissimas eam dem cū doceret hereticum, qui cum

audirent, & essent, & qui inducerentur tū errorem, inue-

nientur etiam sacerdotes summi, populis praesidentes E-

pisopi.

Ad hanc autem mala curanda legatum misit Gelasius

Papa Romulūs S. R. E. diaconum Cardinalem, cui &

cum Apofolica tributa autoritate litteras etiam ad di-

cos Episcopos dedit. Audiamus igitur ipsum Gelasium

in ille expostulante cum Episcopis Piceni prouincia in

epistola ad eos simili omnibus concisps, ex qua tamen

omnibus illis, illa domixata, quę ad historiam pertinent,

hic describemus, sic enim se habet:

Gelasius Episcopus primus Episcoporum Picenum in Domino  
salutem.

Barbaricæ bactreni debolebamus incursum & beldorum sena-  
tempestate vastari: sed quatenus inter ipsa recentium calamitatū  
seruentia pericula compertim, periculorum diabolus Christia-  
norum mentibus labem, quam corporibus hostiis feritas interrogari.  
Quod malum principalius illarum regionem respicit sacerdotes,  
qui tantā fognitio, tantag, ministris dispensatione suscepit, com-  
missariis p[ro]digio[n]is regimur amittere, ut eas etiam ab ex-  
gau quibus, bestiis lacratis sub confusione suis impune facian-  
tur: quatinus sub repens nequicias camponendo, & depa-  
uerteris acquisiendo Fidelium, non solime & minimè resipit,  
sed ipsi magis praebeant propria matritura perditorum exemplo.  
Quid autem tales essent actri Pontifices, si quod absit vel aliqua  
nova pessi & primus ignorata prorumpere, vel ingenii actiori-

bu[m], sensib[us]q[ue] versis, aut aliquā facultati doctrinarum peritissim  
callidu[m] sacrilega blasphemiarum della proventur, quicunq[ue] reti-  
ri erroris detrita commenta, tamq[ue] maioribus Ecclesiarum magis  
sunt, quam etiam nostris atare connita nonco[n]iunt, nec refutant, atque  
autem impensis studiis, prolatā non refutant.

Gratas o[mn]ipotens Deo agimus, quoniam suorum corda per  
bonis in die personas examinat, qui hoc ipsum virum nesciunt, quod  
laquerunt. Nam quid sacerdoti populi omni Presule sub affectione  
biu[m] inimico, qui se subiungit liberenter inducit? Quando vīne  
sunt tanta et in seculoribus Dominici gregu prorsus ignavae, et  
ne tam rilem, hebetem, personam posuit vel intelligere, vel refe-  
nare portio[n]e pastorali eis debuerint a nobis cognoscenda perque-  
re, quam suorum in consideranter absurdū facile submittere vo-  
luerat.

Ostatu[re] estenim nobis miserabilis sexus. Sicut in nomine, qui non  
modo totius ej[us] eruditio alienus, sed ipsius quoque intellectus  
communis prorsus extraneus, in Pelagiana voragine caro, sicut de  
quibusdam in Apocalypsi legimus: velut vna ranarum impuden-  
ter immersu[re]ting, illa se[re]t bridle voluntatis, nullatenus inde  
qualiter emerget postea, inveniens, quia apertitatem relinques Ca-  
tholica veritati, quando se[re]t liberam falsitatis cogitat atolleret,  
tanto magis iuri profanatio circumscribitur, de illa vnu[s]  
existens de quibus Petrus dicit Apostolus: Hi vero, velut irrationali-  
bus pecora, n[on] gradat in caprone & in permisce, in hiis, quia igno-  
ranti blasphemantes in corripione sua, & peribant recipentes  
mercedem iniuste.

Re vere enim fit eiis foliū & obtusus est avimus, ut de his ve-  
nientia, que male habent & venient, nullam rationem vel accepte-  
re aet omniu[m] vel redire: sed inducti in accusatione diabolica, si-  
biq[ue] tam crudatus, cordis sui suco[n]stistit obsecratione damnatus; ni-  
hil superis est, nisi ut Deus noster, qui dixit, que bonis bus in-  
possibilitate ridetur, apud se esse facilis, hisu[m] modicenter inponenti  
compunctione transfigat, ut secundum beatum apostolum in Pa-  
pam respicit a diabolis laqueis, quibus captiuus detinetur sententia  
diuini iudicij. Multa ex illis, quae de Pelagianis in silu[n] nec in som-  
niis omnino contingant, non magis pars est a prodigiis, cum eis, da-  
dam coniugia se[m] monstrarunt, &c.

Quoniam autem essent Pelagianæ hereticis capita, quae  
circulatoris illis predicas, corrupter populum illi a malo  
qui pium habent, & qui ambae hac vel leui iuspinione  
hereticis reperiuntur asperius, idem Gelasius memorat, si-  
mudque iungit antidotum, quo Episcopi illi & se ipso &  
alios eo veneno potatos curare possint, & priuilegium reddere  
sancti. Tres autem enarrat Pelagianas sententias  
Gelasius, quarum senex delitus erat affectus: Erat pri-  
ma illa est, quod negaret infantes cum peccato originali  
concipi, & ei obnoxios reddi: Secunda illa, parvulos sine  
baptismo non possi damnari: Tertia deum erat, hominem  
per liberum arbitrium, ipsa natura suffragante, posse beatu[m] reddi. His tribus capitibus, immo patentiis, cer-  
tebus ille, qui belatam abigere debuissent, Episcopis, imo  
& eidem consentientibus: unde ad finem epistole ipse  
Gelasius colde in huiusceundo exagrat aueritomia:

Nimirum in fundo fratres & Co[mm]issarii nostros, maxime per

Piceni prouincias Dei Ecclesias gubernantes, qui ion solum impo-

titioni fenis abirent, persona prauam non deterrente colo[re] quin,

veris & suo nutritio preconserua. Quid audiat? Quis fecit, passos

h[ab]et Pontifices, ut cadaver necisio quod indigneus, presbyterum filii

non acquiscentem audire, & immunitio priuaret? Quoniam talis  
vel suscepit ab aliquo, vel patiatur auditas est: hec cum exclame-

met ipse Gelasius, & inter redarguat tunc sibi sumptuose

cariorum senecen, ut resistenti ipsi presbyterum excom-

municare presumperit, demum silentio obnolunt ha-  
cetenus pandit cautam, cur tantam sibi deformi monstru

vendicaret au[tem]t orationem, nimirum quod ad hereticis ille-  
cebras propofuerit carnis obsecrationes atque lacerias.

Magnum profectu[m] & latè patens esse solet ad illaqueandas

animas eiusmodi hereticorum retei ut bicunq[ue] ten-

sum fuerit, capiantur omnes bestiae terrenae tantummodi

vero quadrantis, qui sicut columbae pennis b[ea]lestia pe-  
tunt, & de quibus est Sapientis sententia: Fratribus satutu[m]

rete ante oculos pennatorum, quod quidem plus satis infeli-

ciissima nostra tempore edocent. Sed audi infidetem

Anal. Eccl. Tom. 6.

XXXV.  
MISCE-  
BAT. DV-  
ELLIS MO-  
NACHOS  
PELAGIA-  
NVSHAR  
RETCYVS.

XXX-  
VI.

\* Sap. 8.

b Gelasi.  
6. t. epi.  
decreta.

XXX-  
VII.

c Ecl. 10.  
NEGLE-  
CTA CV-  
STOMA  
CANO-  
VVM.

d Rom. 2.

XXX-  
VIII.  
ADMONI-  
TIO GELA-  
SI ET  
COMMI-  
NATIO.

ita Gelatum, & de inueterato dierum malorum sene hec nefanda prouident:

In super leges dedit, libenter acceptae, ut serui Dei cum pueris sacra congregazione dedicoreissima misericordent. Nam cum spiritu-  
alem animi, etiam cum desint ista consortia, imaginarii infestentur  
illecebris: quemadmodum alterius sexus retutu si. Et ceteri volentes,  
non chementius incitentur: haec quidem probrofus senex,  
cum vim tamam assereret homini etiam fine Dei adiutorio  
insele libera voluntatis, ut si vellet, polliciter adole-  
scens versari, contredit, & tamen nullatenus inqui-  
nari. Talibus ergo suis concessa licentia, & dempro a sa-  
cris virginibus candido pudoris velamine, superinducto  
autem naturalis furto regmine libertatis: quod libidini  
putas lucum eiuniodi commixtione porcorum esse con-  
tractum, conseruum, & augmentatum, longe superans  
Augias stabulum Herculis sudore mundatur?

Sed erit tanto sues isti essent obruti ex eo libidinum,  
sanctissimi tamen voluerunt hominibus apparere, nobis-  
que veluti corona redimiti digni victores, qui thorace  
libertatis arbitrii potentes, spicula carnis ut lagittas in-  
fantium se superesse facient, sicque diuinam tentac-  
reddidissent irritam, qua Sapiens afferit: Seu, quoniam a-  
lter non possem esse continens, nisi Deus det: hoc ipsum erat sapientie,  
scire, cuius esset hos donum. haec qui sapit, apud qui dicentes  
se esse sapientes, stulti facti sunt. Aduersus ergo eius-  
modi sociantes se facti virginibus penas decernit idem  
Gelatus <sup>b</sup> in epistola data anno sequenti ad vniuersos E-  
piscopos, qua & coegerit clericos eiusdem Piceni prouinciae  
negotiationibus & turpibus lucris vacantes.

Sed quod in istam est haereticis, cum prava & aduersari-  
Catholice fidei dogmata sectanda proponunt, ut in  
eos, quos scimus huius aduersari viros sanctissimos Catholice  
fidei defensores mox iacula maledictionum interqueat:  
audi, quid de sene bis puer, terfatu, quaterfatu, quinq[ue]fatu  
improbo idem Gelatus addat: Adhuc mathe felici accerit, ut sub  
conspicu *Exortatione Clericorum, beata memoria Hieronymum*  
*atque Augustinum* Ecclesiasticorum lumina magis rerum, ma-  
moritura (*scilicet scriptum est*) exterrimans oleum flauitatis, la-  
cerare contendent. Sed quid murem Ecclesiarum Prelates ista  
negligere, quos (sicut a multis audiuius) contra canones omnia  
gerere, & contra Apostolicam disciplinam pasum cuncti misere-  
mentum est, non servat, regulas ordinare, liceat, non soli  
monachos, sed etiam ministros Ecclesie cum familiis ad peregrina-  
migrantes remcare rursum, & ab aliis Episcopis in milite, & pronobi-  
dricalem: Quia cum singula toleranda non sint: qui sustineat tot  
& tante factores perpetrari, quibus specieculum Gentilium &  
Iudei & hereticu non in inferno probabiles, & ipsum (quod ab isto)  
rendere videantur religione excidium: Digne ista facientibus ap-  
parabit illa sententia dicens: Nomen Dei per vos blas-  
phematur in gentibus. Ne vero haec ulterius pre-grediantur,  
quibus, ut in iustis coalecerit, que haec tenus in Italia inter  
Odoacrem & Theodosium fuere bella, occasione pre-  
buerant, idem Pontifex his duxerit verbis:

Sufficiat igitur huiusmodi sufficere haec commissa: & ut placetur  
Deum humanum rebus, solitus diuina curetur. Nusquam loci  
prosperius inuenietur praefata pessima auctor, nec accusum pro sua Ec-  
clesie, vel risquam participationem Catholicae communis in-  
ueniat, qui le reticorunt manu: subsequitur refari: professione con-  
sorium: & hi, cum quibus ante aprobantur noxiis misericorde  
colloquium, nisi respiciunt, & ab eis societas discedunt, ab Eccle-  
siastico remitti servitio, deuota vltione plecantur, quo ceteri ca-  
uenda ministri exemplum. Nullum adcas: nec risquam loci  
damnata olim blasphemie iam finiatur. Discreta sui habitatio-  
nibus virorum atque feminarum (sicut sanctum propositum de-  
bet) exercet circumfessa deuotio. Contra canonum confi-  
tuta nullum ad Ecclesiastum permittatur officium: non ignoratur  
provincias, cuiusque Rectoris, nec de praetextis se venientia re-  
perturos erroribus, si deinceps dijunctum aut vitare patet factos:  
Nec excusationis ex cetero relinqueret occasio, si post precepta  
presentia, qua per Romulum diaconum (cuius tolerantiam pro-  
fide Catholica & pro religione vigilantium gratissimam comproba-  
mum) duxitur destinanda, quisquis super huic omnibus aut contem-  
ptor, aut negligens reprehenderetur Antisteri. Sicut enim ad sedu A-  
postolica moderamina perivit, cunctis sollicitudinem debitam mi-  
te quicunque.

nistrare congruent Ecclesiastis necessari, ut in continuatis Edi-  
fides traditam sibi diuinitus non dissumuler potest. Data Kal.  
Nouembr. Albino V.C. Consule, quo (ut dictum est) Theodo-  
ricus regnare in Italia coepit.

Intueris, lector, nihil penitus Apostolici vigoris remis-  
sum vel hebetatum, deploratis simis licet temporibus, Ari-  
anis Rege omnibus Italiae provincias dominante; nihil  
que solita Romani Pontificis auctoritatis vel iuris dimi-  
nitum, quippe defens Romanae virbis Episcopus pro arbitrio  
absque ullo implorato a Rege consenserit liberas dirigere  
legationes ad Italiam provincias corrigitas; non quidem  
fauore fultus Imperatoris, cui se constituerat adiuvan-  
tum non amicitia & gratia Theodoric regnantis, cui Ari-  
ano existent nulla potest. Pontifex communicationis  
compagnie glutinari. Ut plane intelligas Romanae Eccle-  
sie summam auctoritatem barbarum Arianiisque Regem  
reuererit esse, qui nulli fuit illius sedis Episcopo  
impedimento, quin plenissima auctoritate cuncta, que  
essent iurium fedis Apostolicae, exercebat. Ut meritò hac  
ex parte lugenda sit tempora nostra, dum sub Principiis  
Orthodoxis sepe Catholica ingeniit Ecclesia, suis  
vbiisque iuribus spoliata, que sub amulii Principibus he-  
reticis & barbaris & gladio libera arca securis, suo deco-  
ras splendore fulgebat, propriæ dignitatis vbiique vnera-  
bilis maiestate: cum subiecti nescia exigeret auctoritate  
sua etiam ab hostibus dominantibus revererent. Sed ad  
Gelatius redemamus aduersus Pelagianos agentem, legi-  
tur eius nomine volumen aduersus Pelagianam haereticum,  
cuius est exordium: De Pelagianis quidem sensibus, &c. fine ta-  
men carere videtur: ut nulla de eo est mentio apud Gen-  
tradium, dum Gelatius Papæ scripta relegeat.

Quod ad Orientales pertinet, sub hoco eodem anni  
huius Albini Consulatu haec Marcellinus in Chronicis:  
Bella ciuilis aduersus Anastas regnum apud Constantinopolim  
facta sunt. Statu Regi, Regimq[ue] junib[us] per urbem traxit. Inianus  
Magister militia nocturno prelio pugnans, Getico ferro in Thracia  
confusus interiit. haec p[ro]p[ter]e: quia accidisse videtur vulgi fü-  
tore line capite debacchans, quod indignè ferret (ut dictum est)  
exclusum germanum fratrem Zenonis, homi-  
nis ob profanas impensis plebi insimil accepitissimum. In ludi-  
dis autem sp[iritu]lans vulgus tumultuarum esse, habent etiam  
littere Gelatius Papæ ad Anastasium, anno sequenti  
suo loco ponenda. Sed que sine auctore vel duece tumul-  
tuaria gloriatio facta est, citò deferbitur. Quomodo vero  
post haec detersus Euphemius Constantinopolis Episcopus  
pus fauere Haereticis, in dignationem commeruit Imperato-  
ris, suo loco dicturi sumus.

De Ecclesiasticis autem controversiis hoc anno Con-  
stantinopoli agitatis habet haec Cyrilus <sup>a</sup>. Tertio anno Im-  
peri Anastasi incidit graui sedito inter eos, qui praeceperant Ecclesie,  
Romam quidem Pontificibus dissidentibus & Byzantinu: quid a-  
ccidit, vel Constatnopolitanum quidem fuit Episcopus, de rebus  
autem Christianis non recte sentiebat, inscriptum habet in  
sacra Dipthichu Bizantini, rursum exclusus Alexandrinu, qui Chal-  
cedonien[us] quidem Synodus feriebat anathemate. Diocori  
autem admitebant communionem. Cum ergo inter eos inuenire  
magis esset dissensio: qui prius dicti est Elias Episcopus Hiero-  
politanus, solius Euphemij, qui erat Constantiopolis, ample-  
xabantur communionem. Occidentalem (ut diximus) depugnanti-  
bus, Palladio vero Antiocheno ad gratiam invenire Imperatoris,  
& ideo Chalcedonensem quidem Synodus feriente anathemate,  
et autem amplexisente, qua tinebant Alexandrinu, re-  
te quod Athanasiu eadem, qua Alexandrinu, sentiret haec Cy-  
rillus.

At dum laudat Elias, quod Euphemij tantummodo  
communionem teneret, absque dubio id egit, quod pro-  
baret, descendereque Concilium Chalcedonense, rete-  
cum ab Alexandrinu (quos nominat Occidentales) & à  
Palladio Episcopo Antiocheno, arque ab ipso denique  
Athanasio Imperatore: adeò ut res tunc Catholice fidei  
in Orientem eviderent statu repolita, ut omnes (ut  
dictum est) qui essent Catholici, Euphemio commun-  
arent; quod si fecerit agerent, viderentur confitentes ha-  
reticis primarum sedium Patriarchis, & Imperatoris

lequi

XXIX.  
ECCLESIA  
ROMANA  
AVATOR  
TAS INTE  
GRA SVR  
AXIANO  
REG.

XL.  
VULG.  
MVLTVS  
CONTRAH  
TINORI  
LL.

XLIV.  
CULTVS  
ROMÆ S.  
MICHA-  
ELI AR-  
CHANGE-  
LL.  
EXCEZ.  
J. Böhni  
and.

XLV.  
D. Sidon.  
I. q. 11.  
D. Dvo.  
I. Dvo.  
D. Dvo.  
D. Dvo.  
D. Dvo.

ta

CHRISTI  
493  
vigesima anniversaria  
obitum. Dicitur Eusebius  
et Theodosius Historia Ecclesiastica

CHRISTI GELASII ANASTAS. IMP. 3.  
493. PAP. 2. THEODOR. REG. 1. Ecclesiastici. ANASTAS. IMP. 3.  
GELASII. PAP. 2. THEODOR. REG. 1. PAP. 3.

538

le qui perfidiam. Venon mireris, si Elias vir sanctissimus habitus, in meditullio positus inter Alexandrinum & Antiochenum hereticos Patriarchas, se cum Euphemio propagante fidem Catholicam confitentem professus sit: cunctum tamen non ob hanc causam ipsum Eliam dixerimus inter schismatis numerosum, quod Euphemio communicaret: nam licet (videlicet Cyrius) contra eum interfuerit hoc anno maxima verteretur inter Romanum Episcopum & Constantinopolitanum, nondum tamen eodem progrexis erat, ut Gelasius Papa in Euphemium damnationis sententiam protulisset: quando autem ipse factum est, suo loco decimus Rursum vero non erat pro Romana Ecclesia in Oriente legatus, qui colligeret ab eum Eusebium communicatione Catholicos: nam vidimus res Ecclesiasticas commissive Gelasium Papam Fausto vii ex legatis Theodotici Regis: quod procul dubio non fecisset, si aliquis legatus Apostolicae sedis fuisset in Oriente, cui ex more agebat tractanda que committere valeret, neque enim in litteris ad Euphemium, vel ad Imperatorem datum, vel ad Episcopos Macedoniae missis vila est de aliquo mentio, qui in Oriente vices ageret Apostolicae sedis. Hac ad Elias Episcopi excusationem dicta sunt.

XIII. Sub hoc eodem anno secundo Gelasii Pape facta ponitur invenientia crypta Gargani montis in Apulia, quae ex apparitione S. Michaelis Archangeli redditam celebreretur, pio est cultui mancipata. Reigelt ex hac historia; in eam tamen emendanda, dum ibi dicitur bellum tunc viguisse inter Neapolitanos & Sipontinos; refutendumque est, inter Odoacre & Theodoricam: si eufradi enim bello & non alio priuato tunc vexabatur Italia: cum Sipontini, qui se Theodotico desiderant, male habuit sunt ab Odoacre, quam obrem occiso tandem Odoacre, summa tamen portio idem Theodoricus Sipontini negotioribus duorum annorum tributa relaxari iussit, ex hac eius epistola eiusdem Regis ad Faustum Praepositum. Ceteri majoribus in dies accessimis semel ceptus illi religiosus cultus S. Michaelis Archangeli, quem & vniuersa Occidentalis Ecclesia annuerfa tolemante celebandum suscepit; & locus ipse ob ingentia illuc solita edificata, miracula in posterum peregrinatione Fidelium est frequentissimus.

XLIV. Ceterum alia apparitione erat Roma illustris memoria S. Michaelis Archangeli, in cuius venerationem annua festa dies peragi confluunt: in eius lamen Drepanius Florus celebris etatis sua poeta cecinit facrum hymnum, in ipsius vero exordio hac de eius apparitione, feltaque die:

Clarent Angelici sublimis festa diei  
Allatrapia dona beatam anima.  
Hunc etenim Michael aula celestis alumnus  
Conspicuo nobis confectore diei,  
Dignatus Petri, Paulus, inservire sedens  
Imperiumque fontes, inclita Roma, tuum.  
Qui processeris inter pia mania luce coruscis  
Egregio vulnus splendens orbo mo.

Cum Deo expulsi lucem de promeret umbras,  
Conderit & stabilem nocte ruente diem. Et.

Ex quibus faciliter intelligas, ante apparitionem in Gargano factam, iam celebrem Roma fuisse cultum eiudem Michaelis Archangeli.

XLV. Porro ipse Drepanius, cognomento Florus, diuersus planè etab eo, cuius Sidonius Apollinaris in epistola ad Lupum meminit, sicut & Antidij quæ poëte, de quo idem in carmine ad Felicem. De eo etiam errare illi concinuntur, qui Drepanium Florum ad tempora reiungunt S. Gregorii Pape. Longe vero ante haec tempora sub Theodosio Maiore alter Drepanius virilis clarus orator, quem Panegyricum eidem Theodosio dixisse meminimus: quod & illum putamus, qui eodem tempore Proconsulam in Africa gesit, ad quem ex hac ciudicium Theodosij rescriptum est, qui Pacatus dictus reperitur, hic autem potius & cultatibus notus, Florus nuncupatus. At de his facit:

e De exhib.  
rep. I. C.  
T. 2. 2.

Anal. Eccl. Tom. 6.

## I E S V C H R I S T I

Anno 494.

GELASII. PAP. 2. ANASTAS. IMP. 4.  
THEODOR. REG. 1. PAP. 3.

538

CHRISTI annus quadringentesimus nonagesimus quartus Consilatu Asterii atque Prelidi illucescit: quo remeantibus Theodotici Regis legatis circa finem anni superioris Constantinopolim misis, nunciatioque Gelasio Pape, quae Imperatore Anatalio accepta est, ipse Gelasius apologeticam epistolam ad eum Angulum conscripsit: citatur ipsa in Capitularibus Regum Francorum: est namque celebris ob argumenti egregij dignitatem. Redactus eam integrè, ut par est, exemplaribus Vaticani è mendis (inanum locum) emaculata: sic eni m habet, vein ea sacerdotialis effulgeat eminencia, & rerum gestarum cognitionem haud mediocrem exhibeat: autem jnmodi:

Famuli vestrae pictati, filii mei, Panthus Magister, & Ireneus viri illastris, atque eorum comites publica legatione furentes, ad urbem reveri, Clementiam vestram quisisti dixerunt, cari ad vos mes salutationis scripta non misericem. Non meo, facio, infestitu: sed cum directi ad eum bellum partim Orienti, vel videndi me, licet trans filii vestri preceptionibus abnegatos, tota Urbe diffiserant, aliter etiam crudeliter percutiuntur, ne onerosus potius quam amissus existent. Vederis ergo non modo dissimulatione proueniens, sed competenter usque cautela, ne refutentibus annis molestias irrogarem. Sed vix crenata tua benevolentia compri, praefata indicantibus, humanitatem mea clementer expi: seruacem, iam re vera perpendi, impunitam non immergo miti, si tacrem: quia gloria filii, regis Romani natus & Romanus Princeps amo, celo, suspirio: & scio Christianum, cameo, q. u. celum Despicer, coniugio: sentiam habere desiderio: & qualis cunque apostolica sedis Vetus quodcumque plena fidei Catholicae decese comperero, pro meo modo sagittis oportebat supplicare contendo.

Dissertatione enim mihi diuini sermonis iniuncta: re mibi est, si non euangelizauero. Quod cpm Vae electione beatus Paulus Apostolus formidet & clamet: malo magis mihi exiguo metuendum est: si diuinis in inspiratum & paterna devotione transmissem subtrahero ministerium predicandi. Pietatum tuam praecepit ne arrogantium iudicis divina rationis officium. Ab eo, quo, a Romano Principi, ut intimatum suis sensibus veritatem arbitrietur in suorum. Duo quippe sunt Imperator Augustus, quibus principatus mundus hic regitur, auxiliis a sacra Pontificium, & regali potestate, quibus tanto granu ei pondus fuit: utrumq. quantudo etiam pro ipso Regibus Domino in diuino redditus, sine examinatione. Nos etenim, filii clementissime, quod licet praedictis humano generi dignitate, rei, in diuina munera excoluisse, videtur colla submitti, atque ab eius causa postea soluta expectari: inq. sumendum celestibus sacramentis eius, (vi competit) disponendis, subdit te debere cognoscere religio ordinis, potius quod preesse. Nesti itaque inter haec, ex iliorum rependere iusticio, non illos ad tuum redigere velle voluntatem,

Veniam quantum ad ordinem periret discipline, cognoscentes Imperium non superna dispositio collatum, legibus tuis ipsi quoque parentis religionis Antistitis, ne vel in rebus mundanis excoluerint omnibus sententia: quo, rogo, te debet a scilicet eis obdire, qui pro ergo etiam venerabilibus sunt attributi mysteriis. Quod audiebat Gelasium proficer Pontifices obediere legibus Principijs dictum est: iterum superius, nec refutasse Romanos Pontifices patere legibus Ethnicorum, immo & persecutorum Imperatorum, qui iustitia pollebant & veritate. Pergit vero Gelasius: Primum sicut non leue disserim incombere Pontificibus filiis pro Diuinitatu cultu quod congruerit: huius (quod abit) non mediocre periculum est, quiccum parere debent, deficiunt.

Et si cuncti generaliter sacerdotibus recte divina trahantibus Fidelium coram corda submitti: quanto potius sedi illius Prae- fatis confidencie est addendum, quem cunctu sacerdotibus & Di-

L.  
REDITVS  
LEGATO-  
RVM.

F. CAPITUL.  
FRANC. LIB.  
1. 2. 107.

G. GEOF.  
1. 2. 10.

II.

GELASII.  
PAP. 2. AD  
ANASTAS.  
IMP. 3.  
STOLA.

I. COR. 9.  
PONTIFI-  
CIA EST  
ADMONES-  
RE IMPER-  
ATORI-  
REM.

IV.  
LEGES O-  
MNES IV-  
STAS RE-  
CIPIT EC-  
CLASIA.

V.  
EXCE-  
LINTIA  
SUDIS A

Z. 3. 2.

BIRIAS.